
Адмшктрацш
1вашвського

Администрация
Ивановского

Къырым 
Джумхуриеги 

Нижнегорск болюгининъ 
Ивановское 

кой кьасабасынынъ 
идареси

сшьського поселения 
Нижньопрського району 

Республики 
Крим Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 213

Нижнегорского района 
Республики

сельского поселения

от 27 декабря 2023 года с.Тамбовка

О возможности заключения концессионного соглашения на 
условиях, предусмотренных измененным предложением о 
заключении концессионного соглашения и измененным проектом 
концессионного соглашения в отношении централизованных 
систем водоснабжения, отдельных объектов таких систем, 
принадлежащих на праве собственности муниципальному 
образованию Ивановское сельское поселение Нижнегорского 
района Республики Крым

В соответствии с частями 4.4 и 4.7 статьи 37 Федерального закона от 21.07.2005 
№115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления», в соответствии с 
Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 
«Заключение концессионного соглашения без проведения конкурса» в отношении 
объектов имущества Ивановского сельского поселения Нижнегорского района 
Республики Крым, утвержденным постановлением администрации Ивановского 
сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от 01.06.2023 № 63, 
Уставом Ивановского сельского поселения Нижнегорского района, рассмотрев 
предложение общества с ограниченной ответственностью «Крымская Водная' 
Компания» № 175 от 08.12.2023 года (с внесёнными изменениями от 27.12.2023 г. 
№193) о заключении концессионного соглашения в отношении централизованных 
систем водоснабжения, отдельных объектов таких систем, принадлежащих на праве 
собственности муниципальному образованию Ивановское сельское поселение 
Нижнегорского района Республики Крым и Проект Концессионного соглашения с 
внесенными изменениями, в целях организации водоснабжения на территории 
Ивановского сельского поселения, администрация Ивановского сельского поселения 
Нижнегорского района Республики Крым

1. Принять решение о возможности заключения концессионного соглашения на 
условиях, предусмотренных измененным предложением о заключении 
концессионного соглашения и измененным проектом концессионного соглашения в

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1



отношении централизованных систем водоснабжения, отдельных объектов таких 
систем, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию 
Ивановское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым.

2. Принять Предложение ООО «Крымская Водная Компания» о заключении 
концессионного соглашения с лицом, выступающим с инициативой заключения 
концессионного соглашения в отношении централизованных систем 
водоснабжения, отдельных объектов таких систем, принадлежащих на праве 
собственности муниципальному образованию Ивановское сельское поселение 
Нижнегорского района Республики Крым от 08.12.2023 г. № 175 (с внесёнными 
изменениями от 27.12.2023 г. № 193).

3. Согласовать проект концессионного соглашения с внесёнными изменениями.
4. Разместить на официальном сайте для размещения информации о проведении 

торгов (https://torgi.gov.ru/) данное постановление и предложение о заключении 
концессионного соглашения одновременно с измененным проектом концессионного 
соглашения на официальном сайте для размещения информации о проведении 
торгов в целях принятия заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения на условиях, представленных в измененном проекте 
концессионного соглашения, в отношении объекта концессионного соглашения, 
предусмотренного в измененном предложении о заключении концессионного 
соглашения, от иных лиц, представляющих заявки о готовности к участию в 
конкурсе на заключение концессионного соглашения, отвечающих требованиям, 
предъявляемым к концессионеру в соответствии с настоящим Федеральным 
законом, а также требованиям, предъявляемым в соответствии с частью 4.1 
настоящей статьи к лицу, выступающему с инициативой заключения 
концессионного соглашения (далее - иное лицо, представляющее заявку о 
готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения).

5. Уполномочить Рабочую группу, созданную постановлением администрации 
Ивановского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от
22.11.2023 года №167 «О создании рабочей группы по рассмотрению вопроса о 
возможности заключения концессионного соглашения» (далее -  Рабочая группа), на 
прием и рассмотрение заявок от иных лиц о готовности к участию в конкурсе на 
заключение концессионного соглашения на условиях, определенных в изменённом 
проекте концессионного соглашения, в отношении объекта концессионного 
соглашения, предусмотренного в предложении ООО «Крымская Водная Компания» 
от 08.12.2023 г. № 175 (с внесёнными изменениями от 27.12.2023 г. № 193) о 
заключении концессионного соглашения, в составе согласно приложению № 1 к 
настоящему Постановлению.

6. Определить порядок приема и рассмотрения заявок от иных лиц о готовности 
к участию в конкурсе на заключения концессионного соглашения на условиях, 
определенных в изменённом проекте концессионного соглашения, в отношении 
объекта концессионного соглашения, предусмотренного в предложении ООО 
«Крымская Водная Компания» от 08.12.2023 г. № 175 (с внесёнными изменениями 
от 27.12.2023 г. № 193) о заключении концессионного, согласно приложению № 2 к 
настоящему Постановлению.

2

https://torgi.gov.ru/


7. Определить порядок работы Рабочей группы уполномоченной на прием и
рассмотрение заявок от иных лиц о готовности к участию в конкурсе на заключения 
концессионного соглашения на условиях, определенных в изменённом проекте 
концессионного соглашения, в отношении объекта концессионного соглашения, 
предусмотренного в предложении ООО «Крымская Водная Компания» от
08.12.2023 г. № 175 (с внесёнными изменениями от 27.12.2023 г. № 193) о 
заключении концессионного, согласно приложению № 3 к настоящему
Постановлению.

8. В случае, если в сорока пятидневный срок со дня размещения предложения о 
заключении концессионного соглашения на официальном сайте для размещения 
информации о проведении торгов поступили заявки о готовности к участию в 
конкурсе на заключение концессионного соглашения в отношении объекта 
концессионного соглашения, предусмотренного в указанном предложении, от иных 
лиц, представляющих заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения, Рабочая группа в срок не более десяти рабочих дней 
после истечения срока приёма заявок, рассматривает такие заявки на предмет их 
соответствия требованиям, предъявляемым к форме такой заявки, а также 
соответствия лиц, представивших такие заявки, требованиям, предъявляемым в 
соответствии с настоящим Федеральным законом к концессионеру и иным лицам, 
представляющим заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения, и по результатам их рассмотрения составляет протокол 
рассмотрения заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения. Данный протокол должен содержать в том числе 
перечень лиц, представивших заявки о готовности к участию в конкурсе на 
заключение концессионного соглашения, с указанием их наименований (для 
юридических лиц) или фамилий, имен и (при наличии) отчеств (для 
индивидуальных предпринимателей), а также информацию об их соответствии 
требованиям, предъявляемым в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 
№ 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» к концессионеру и этим лицам. 
Протокол рассмотрения заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения размещается администрацией Ивановского сельского 
поселения Нижнегорского района Республики Крым, на официальном сайте для 
размещения информации о проведении торгов в течение трех рабочих дней со дня 
его подписания.

9. В случае, если в сорока пятидневный срок со дня размещения на 
официальном сайте для размещения информации о проведении торгов предложения 
о заключении концессионного соглашения не поступило заявок о готовности к 
участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения на условиях, 
предусмотренных в предложении о заключении концессионного соглашения, от 
иных лиц, отвечающих требованиям, предъявляемым Федеральным законом от 
21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», принять решение о 
заключении концессионного соглашения в отношении централизованных систем 
водоснабжения, отдельных объектов таких систем, принадлежащих на праве 
собственности муниципальному образованию Ивановское сельское поселение 
Нижнегорского района Республики Крым с ООО «Крымская Водная Компания» на

3



условиях, предусмотренных в предложении от 08.12.2023 г. № 175 (с внесёнными 
изменениями от 27.12.2023 г. № 193) о заключении концессионного соглашения и 
проекте концессионного соглашения, без проведения конкурса в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №115-ФЗ «О концессионных 
соглашениях».

10. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале 
Правительства Республики Крым на странице муниципального образования 
Нижнегорский район (nijno.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования 
Нижнегорского района» подраздел «Ивановское сельское поселение» и 
опубликовать на сайтах: (ЬЦр5://ивановское-сп.рф).

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
12. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Ивановского сельского совета -  
глава администрации Ивановского сельского поседенйзг Н.Н. Шарафеев

4



Приложение 1 
к Постановлению администрации 
Ивановского сельского поселения 

от 27 декабря 2023 года № 213

Состав Рабочей группы,
уполномоченной на прием и рассмотрение заявок от иных лиц о готовности к 
участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения на условиях, 

определенных в изменённом проекте концессионного соглашения, 
в отношении объекта концессионного соглашения, предусмотренного в 

предложении ООО «Крымская Водная Компания» от 08.12.2023 г. № 175 
(с внесёнными изменениями от 27.12.2023 г. № 193) о заключении 

концессионного соглашения (далее Рабочая группа)

Председатель Рабочей группы: Шарафеев Н.Н.

Заместитель председателя Рабочей группы: Плетюк Е.А.

Секретарь Рабочей группы: Степанова Л.Г.

Члены Рабочей группы: Марченко Н.И.
Кузнецова Г.Н.

5



Приложение 2 
к Постановлению администрации 
Ивановского сельского поселения 

от 27 декабря 2023 года № 213

Порядок
приема и рассмотрения заявок от иных лиц о готовности к участию в конкурсе 

на заключения концессионного соглашения на условиях, определенных в 
изменённом проекте концессионного соглашения, в отношении объекта 

концессионного соглашения, предусмотренного в предложении ООО 
«Крымская Водная Компания» от 08.12.2023 г. № 175 

(с внесёнными изменениями от 27.12.2023 г. № 193) о заключении
концессионного соглашения

1. Заявка от иных лиц о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения на условиях, определенных в изменённом проекте 
концессионного соглашения, в отношении объекта концессионного соглашения, 
предусмотренного в предложении ООО «Крымская Водная Компания» от
08.12.2023 г. № 175 (с внесёнными изменениями от 27.12.2023 г. № 193) (далее - 
заявка), должна быть представлена в Рабочую группу, уполномоченной на прием и 
рассмотрение заявок от иных лиц о готовности к участию в конкурсе на заключение 
концессионного соглашения на условиях, определенных в изменённом проекте 
концессионного соглашения, в отношении объекта концессионного соглашения, 
предусмотренного в предложении ООО «Крымская Водная Компания» от
08.12.2023 г. № 175 (с внесёнными изменениями от 27.12.2023 г. № 193) о 
заключении концессионного соглашения (далее Рабочая группа), лично заявителем 
или его представителем, действующим на основании доверенности, оформленной в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, по адресу: 
297142, Республика Крым, Нижнегорский район, село Тамбовка, улица Школьная, 
дом ЗА в рабочие дни с 09.00 час. до 12.00 час. и с 13.00 час. до 15.00 час. по 
местному времени со следующего рабочего дня после даты размещения на 
официальном сайте для размещения информации о проведении торгов 
(https://torgi.gov.ru/). на официальном сайте концедента Портале Правительства 
Республики Крым на странице муниципального образования Нижнегорский район 
(www.niino.rk.gov.rul в разделе «Муниципальные образования Нижнегорского' 
района» подраздел «Ивановское сельское поселение» и опубликовать на сайте 
(ЬЦрв://ивановское-сп.рфЛ Предложения о заключении концессионного соглашения, 
поступившего от ООО «Крымская Водная Компания» (далее - информационное 
сообщение), до истечения 45-дневного срока с даты размещения информационного 
сообщения.

2. Представленная в Рабочую группу заявка на участие подлежит регистрации в 
журнале заявок под порядковым номером с указанием даты и точного времени ее 
представления (часы и минуты) во избежание совпадения этого времени с временем 
представления других заявок. На копии описи представленных заявителем 
документов и материалов делается отметка о дате и времени представления заявки с 
указанием номера этой заявки.

3. Конверт с заявкой на участие в конкурсе, представленной в Рабочую группу 
по истечении срока представления заявок на участие в конкурсе, не вскрывается и 
возвращается представившему ее заявителю вместе с описью представленных им

6

https://torgi.gov.ru/
http://www.niino.rk.gov.rul


документов и материалов, на которой делается отметка об отказе в принятии заявки 
на участие в конкурсе.

4. Требования к заявке:
4.1. Заявка оформляется на русском языке в письменной произвольной форме в 

двух экземплярах (оригинал и копия), каждый из которых удостоверяется подписью 
заявителя, и представляется в Рабочую группу в соответствии с данным порядком, в 
отдельном запечатанном конверте. К заявке на участие в конкурсе прилагается 
удостоверенная подписью заявителя опись представленных им документов и 
материалов, оригинал которой остается в Рабочей группы, копия - у заявителя.

4.2. В составе заявки должны быть приложены документы, подтверждающие 
соответствие лица, подающего заявку требованиям п.п. 1.9. статьи 5 и п. 4.11. статьи 
37 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», 
а именно:

- непроведение ликвидации юридического лица или отсутствие решения о 
прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя;

- отсутствие возбужденного производства по делу о несостоятельности 
(банкротстве) в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве);

- не приостановление деятельности юридического лица или индивидуального 
предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях;

- отсутствие регистрации юридического лица в государстве или на территории, 
которые предоставляют льготный налоговый режим налогообложения и не 
предусматривают раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны), перечень которых утверждается 
Министерством финансов Российской Федерации;

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством о 
налогах и сборах;

- наличие средств или возможности их получения в размере не менее пяти 
процентов объема заявленных в проекте концессионного соглашения инвестиций 
(предельного размера расходов на создание и (или) реконструкцию объекта 
концессионного соглашения, которые предполагается осуществить концессионером/ 
на каждый год срока действия концессионного соглашения).

4.3. Все страницы оригинального экземпляра заявки должны быть 
пронумерованы. Копия заявки должна соответствовать оригиналу заявки по составу 
документов и материалов.

4.4. Документы, включенные в оригинал заявки, представляются в прошитом, 
скрепленном печатью (при ее наличии) и подписью заявителя (либо его 
уполномоченного представителя) виде с указанием на обороте последнего листа 
заявки (документов и материалов, составляющих заявку) количества страниц.

4.5. Все документы и материалы, входящие в состав заявки, должны быть 
надлежащим образом оформлены и иметь необходимые для их идентификации 
реквизиты (бланк отправителя, исходящий номер, дату выдачи, должность и 
подпись подписавшего лица с расшифровкой, печать - в случае ее наличия).

5. Заявки, переданные в Рабочую группу с помощью почтовой, факсимильной 
или электронной связи, не допускаются, а полученные таким образом документы

7



считаются не имеющими юридической силы.
6. Рабочая группа в течение рабочего дня, следующего за днем истечения срока 

подачи заявок, по адресу: 297142, Республика Крым, Нижнегорский район, село 
Тамбовка, улица Школьная, дом ЗА, определяет соответствие заявки и 
представленных подтверждающих документов требованиям настоящего Порядка и 
соответствие заявителя требованиям, предъявляемым частью 4.1. статьи 37 
Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» к 
лицу, выступающему с инициативой заключения концессионного соглашения.

7. На основании результатов рассмотрения заявок Рабочая группа принимает 
решение о соответствии заявителя требованиям настоящего Порядка и оформляет 
это решение протоколом рассмотрения заявок.

8. Указанный в пункте 7 настоящего Порядка протокол подлежит размещению 
Рабочей группой на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru), 
на официальном сайте концедента Портале Правительства Республики Крым на 
странице муниципального образования Нижнегорский район (www.niino.rk.gov.m) в 
разделе «Муниципальные образования Нижнегорского района» подраздел 
«Ивановское сельское поселение» и опубликовать на сайте (https ://ивановское- 
сп.рф.)

8

http://www.torgi.gov.ru
http://www.niino.rk.gov.m


Приложение 3 
к Постановлению администрации 
Ивановского сельского поселения 

от 27 декабря 2023 года № 213

Порядок
работы Рабочей группы уполномоченной на прием и рассмотрение заявок от 
иных лиц о готовности к участию в конкурсе на заключения концессионного 

соглашения на условиях, определенных в изменённом проекте концессионного 
соглашения, в отношении объекта концессионного соглашения, 

предусмотренного в предложении ООО «Крымская Водная Компания» от
08.12.2023 г. № 175 (с внесёнными изменениями от 27.12.2023 г. № 193) о 

заключении концессионного соглашения

1. Рабочую группу возглавляет председатель, осуществляющий общую 
координацию работы Рабочей группы. При отсутствии председателя Рабочей 
группы функции председателя Рабочей группы исполняет заместитель председателя 
Рабочей группы.

2. Уведомление членов Рабочей группы о месте, дате и времени проведения 
очередного заседания, оформление протоколов Рабочей группы, передачу 
протоколов Рабочей группы для размещения на официальном сайте Российской 
Федерации сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, 
определенном Правительством Российской Федерации, осуществление иных 
организационно - обеспечительных действий осуществляет секретарь Рабочей 
группы.

3. Правом голоса в Рабочей группы обладают председатель Рабочей группы, 
заместитель председателя Рабочей группы, члены Рабочей группы (далее совместно 
именуемые участниками Рабочей группы), каждый из которых имеет один голос.

4. Участники Рабочей группы лично участвуют в заседаниях и подписывают 
протоколы заседаний Рабочей группы.

5. Рабочая группа правомочна принимать решения, если на заседании Рабочей 
группы присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа участников 
Рабочей группы.

6. Решения Рабочей группы принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов участников Рабочей группы, присутствующих на заседании, 
и оформляются протоколами Рабочей группы.

7. Порядок приема, вскрытия и рассмотрения заявок о готовности к участию в 
конкурсе, ведение протокола рассмотрения заявок о готовности к участию в 
конкурсе осуществляется Рабочей группой в порядке, установленном Федеральным 
законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

8. Секретарь Рабочей группы размещает протоколы на официальном сайте 
Российской Федерации сети «Интернет» для размещения информации о проведении 
торгов, определенном Правительством Российской Федерации.

9. В своей работе Рабочая группа руководствуется настоящим Порядком, 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», 
иными нормами действующего законодательства.

10. Решения Рабочей группы могут быть обжалованы заинтересованным лицом

9



в порядке, установленном действующим законодательством. За принятие 
необоснованных решений члены Рабочей группы несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством.

10


